In illo priori intellectus nondum absorptus per infusionem divini luminis, ab ipsis solis presentia derivatis, clarissima luce elevatur, ut Deus ipsum voluntati omnino proximum altissimo modo contempletur. Postea vero a se ipso deficiens in illo instanti mutui cum DEO amplexus dulciter absorberit, & obdormit. Ut praecitatè Dionysius Carthasianus in Commentariis in lib. de mysticæ Theologia D. Dionysii cap. 9. declarat dicens: Verumtamen in hac contemplatione fertur apex mentis, & intelligentie vertex DEO uniti tanquam omnino ignoto in omnimodo quoque caligine fieri, nihilque penitus de illo cognoscere, non quod ab illius inspectione omnifarè vase, præteritem illa sit altissima, clarissima, perfectissima, ac profundissima Deitatis contemplatio, cognitio, viro huic vita possibili, ut ipse me magnus Dionysius, & expositor ipsius testantur, sed quia in hac contemplativa, ac sapientissima, ac ferventissima unione cum DEO mens acutissime, & limpidissime perspicit, quam superinteligibilem, & supersplendidissimum, & superluminosissimum, & superpulcherrimum, & superaramabilissimum, & supergaudiosissimum si ipse Dominus DEUS omnipotens, & immensus, atque quam infinita, & indicibiliter a plena illius cognitione, ac beatifica ejus fruitione, visione faciali immediata, & clara intuitiva, distet, deficit, & occumbat, ideo per admirationem, & amore deficit, & defluit a scripta, gaudiose quoque & dulciter absorbet, obdormit, & quiete in superdilectissimo Creatore DEO Salva ore, ac misericordia, mox & supergratiosissimo tuo sponso totius beatitudinis sua luce purostimo fone omnipotens, & liberalissima causa.

Hæc de illo instanti sive tempore, in quo Deus anima per se ipsum uniuersus, & manifestatur, & quamvis hæc unio realis cum DEO brevissimo tempore absolvatur, & tempore quo perficitur ligata sunt, & quasi absorpta ab illa immensa,

dulcedine omnes potentia, adhuc tamen neque in isto tempore divini contactus sive unionis mutua anima cum DEO, credendum est omnino in intellectum sua carere operatione. Absurdum enim est cogitare animam illo felicissimo unione tempore nobilissimus intellectus & voluntatis operationibus non alter, ac ille qui deliquium animi patitur, omnino privari. Imo potius ex magnitudine hæc, amoris, & delectationis intellectus manet suspensus, & absorptus, praesertim ex admiratione eorum, quæ tunc intelliguntur, tunc enim cum tenacissime intueatur ea quæ spectatur, non datur ei locus reflexionis supra seipsum, ita ut possit ipse intelligere aut discernere se aliquid tunc intelligere, quia ab illa ingenio admiratione torus tenuetur ligatus & absorptus.

Dices igitur, anima cum si eo tempore omnino absorpta ac suspensa, nil potest habere, quia ad meritum nullum requiritur, ut potentia non sit ingratia, ac necessario applicata suis objectis. Hanc objectionem sibi proponit B. Virgo TERESIA cap. 6. in Cantica, p. 6. in hic objectioni respondet, hoc esse arcatum diu niam, ac portus fidei tenendum, quām rationibus esaminandum. Nos vero possumus breviter respondere, ibi verē non esse meritum, ut B. mater confiteratur, quia ad meritum omnino requiritur, quod potentia anima ita sint expedita & libera, ut possint non solum ferri in sua objecta, sed etiam supra se ipsa refligere, ac dignoscere suas operationes, alias omnino sunt necessaria, quod meriti rationi contradicit.

Respondeatur secundo, supposita illa distinctione superioris exposita, nempe in hac ecstata unione tria tempora esse distinguenda; in primo nempe, cum anima percipit DEI praesentia approximationem; & etiam in secundo, cum lenitudo amplecti & divinitus osculari, in his duabus statibus anima nullum habet meritum in prius, quia est omnino abstracta a sensibus, quare non potest tunc habere perfectum judicium, ut constat ex his, quæ sapientia superioribus docuitur. In posteriori vero ex duplice capite mentio carere debet, cum propria rationem dicat, tum enim propterea, quod interioris animæ potest sunt omnino ligata, & absorpta. In tertio vero, cum potentia quasi ligata & absorpta DEUS sua solvi benignitate, ut tunc percipient felicissimum statum quo fuissent, ac alia mysteria, quæ eius divinitas revelantur, sine dubio eo tempore merentur, quia cum potestate non sibi absorpta, facile supra scripta refliguntur, ac divinitus illustrantur, ut non obstante sensuum alienatione, perfectè agnoscant ac dijudicent ea, quæ videntur.

Hunc diversum animæ statum, Dionysius Carthusius de fonte lucis cap. 16. exponens illa verba Job 36. in manibus abscondit lucem, & precipit ei, ut rufus adversarius tuus tradidit hic doctrinam confirmans, dicentes in quo locis hojsi reditu annuntiat Deus per allocutionem in eternam dilecto hominem (bono feliciter, cum quo tam grauose operari dignatur) quod lux ista posse sit eis, ita ut eam possit stabiliter possideat, & si ad horam amittere eam, ad eam rufus recuperandam possit ascendere, & per eam ad lumen glorie pervenire. Insuper lucem contemplationis theoriae ac mysticæ radium visionis tenens DEUS in manibus, eandem lucem pulcherrimè radiantem ad libitum suum mentu purgare nunc pandit, & inflat, nunc retrahit, & abscondit, sicutque lux ista ventus simus ad tentatus DEI arbitrium later, ac pacem,